
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Christiansborg 

4. november 2019 

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 26 (Alm. 

del) af 7. oktober stillet efter ønske fra udvalget  

Spørgsmål 

Kan ministeren oplyse, hvem der råder over de uforbrugte satspuljemidler, såvel 

som tilbageløbsmidler og hvornår vil regeringen indkalde til forhandlinger med 

henblik på at få fordelt midlerne? 

Svar 

Den tidligere regering (VLAK) og DF indgik i november 2018 Aftale om ny regulering 

af folkepensionen og indførelse af obligatorisk opsparing for overførselsmodtagere. De øvrige par-

tier bag det tidligere satspuljeforlig har efterfølgende tilsluttet sig aftalen. Aftalen 

indebærer, at folkepensionen fremover årligt reguleres med lønudviklingen, samt at 

der indføres en obligatorisk opsparing for overførselsmodtagere, herunder for før-

tidspensionister. Aftalen indebærer endvidere, at nytilførsler til satspuljen ophører 

fra og med 2020. Parterne bag aftalen var derfor med aftalen også enige om at op-

sige forliget omkring satspuljen.  

Med aftalen var der også enighed om at afsætte en særskilt reserve svarende til de 

frigivne, dvs. ikke-disponerede, midler i satspuljen i fremtidige finansår, som er op-

gjort på baggrund af Aftale om udmøntning af satspuljen for 2019. Herudover tillægges 

reserven et beløb på 70 mio. kr. årligt svarende til niveauet for den gennemsnitlige 

årlige tilførsel til satspuljen som følge af uforbrugte midler og omprioritering af 

opsparing i perioden 2015-2019. Endelig er reserven tilbageført midler som følge 

af sagen om formodet svindel i Socialstyrelsen. 

Det fremgår også af aftalen, at den aktuelle satspuljeforligsbinding på eksisterende 

satspuljebevillinger ophører. Som følge heraf – og for at forenkle den nuværende 

omfattende administration af satspuljen – føres der ikke særskilt, løbende status for 

de eksisterende over 700 satspuljeprojekter, herunder heller ikke i forhold til ufor-

brugte midler, der således ikke administreres og genudmøntes som led i de årlige 

forhandlinger om den nye reserve. 

Uforbrugte midler skal i denne forbindelse forstås som opsparede, ikke-anvendte 

midler, der har været placeret på finanslovskonti med adgang til videreførsel af be-

villing til efterfølgende år. Uforbrugte midler behandles fremover på linje med øv-
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rige videreførsler på finansloven, hvorfor der som led i den årlige bevillingsafreg-

ning tages stilling til, om videreførslerne bortfalder eller videreføres som opsparing 

på finanslovskontoen. 

Det bemærkes, at der pågår forhandlinger om udmøntningen af reserven til foran-

staltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet i Social- og Indenrigs-

ministeriet. Regeringen har inviteret alle Folketingets partier til forhandlingerne. 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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